Servitor vester Eneas, episcopuß Senensis 
et imperialis consiliarius. 

222. 

Bischof Eneas an Carlo Gigli, Kaufmann in London; Wiener-
Neustadv, 17. Jänner 1454. Banld für seinen Brief mit dem 

Bedauern, nichts für ihn tun su Jcönnen. 
Aus Vindob. 3389, El. 88; eigenhändig. Weiß Nr. 117, Voigt 336. 

Eneas, episcopus Senensisj Carolo Gilii, Lucano merca-
tori apud Lundonias salutem ^lurimam dicit. 

Später Eneas episcopus Senensis, domino archiepiscopo Cantuariensi 
salutem •plurimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. — 3 tuo. — 4 tuam. — 
5 suscipiens. — 6 jubeas. — ' juves. — 8 tue. — 9 suscipias. — 10 vale. 
— n et — accipite gestrichen. 
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Amantissime et optime frater.1 quinque mensibus jam 
transactis accepi tuas litteras et nunc solum oblatus est nuntius, 
per quem tibi possim respondere. dicam breviter, quod in men-
tem venit. letificarunt me scripta tua post annos 14, quibus te 
nun quam vidi, mihi transmissa; nam te vivum et mei amantem 
intellexi. sed indolui vehementer, cum fortunam tibi adversam 
eognovi. adjuvarem te, si possem, neque mihi labor gravis 
esset, quem tua causa susciperem; at neque apud maximum 
pontificem tibi queo prodesse, a quo sum procul, neque cesar, 
cui servio, is est, qui rem tuam restaurare valeat. nimis multa 
sunt inter nos maris ac terrarum spacia. afficior desiderio tui 
neque persuadeo mihi futurum tempus, quo te visam, nisi for-
tasse Komam petieris. nam ego brevi2 si deus dat domum re-
petam. ago tibi gratias, qui meam vicem gaudes; utinam mihi 
saluti sit promotio mea. didici quas de regno Anglie ad me 
scripsisti novitates. cupio Uli regno semper bene esse, in quo 
sunt et prelati et nobiles orthodoxe fidei cultores optimi. regem 
autem, quo parvulo Angliam vidi, ferunt omnes et animo magno 
et sapienti preditum esse, utinam modo sua serenitas in auxi-
lium Christiane religionis exurgat et uniens se cesari contra 
Turchos, non tarn se proprias quam communes existimare in-
jurias ostendat neque tarn Gallicis sibi infensis quam Turchis 
Christo insultantibus inimicum designet. vale et archiepiscopo 
Cantuariensi, quem audio et potentem et doctum prelatum esse, 
si per tuas aut illius occupationes licet, commendatum me facito. 
ex Nova civitate die 17. januarii 1454. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

333.* 

Goro Lolli an Bischof Eneas; Siena, 18. Jänner 1454. Erwartet 
mit Freude des Bischofs Heimkehr. 

Aus Ottob. 347, SI. 147 und Vatic. lat. 1787, Bl. 182; auch in Urb. 401, 
SI. 189; Law. 54, 19, SI. 127. 

Grregorius Lollius Enee, episcopo Senensi, salutem pZw-
rimam diät. 

Admirabar non, ut scribis, increpabam moram adventus 
tui; nam id sine justissima causa evenisse nullo modo aut pacto 

Anrede gestrichen. — * Ursprünglich: post non longum te 
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crediderim; quenam vero causa esset dubitabam ac multa suspi-
cabar et varia mecum animo revolvebam. at nuper receptis 
litteris tuis, re cognita, confirmato animo omnis formido mente 
excussa est. expecto ergo prope diem adventum tuum, quem 
felicem tibi nobisque futurum et spero et opto. gaudeo Petrum 
infirmitatem superasse optima valitudine, quem salvere jubeo. 
nos; qui ex nostris supersumus, bene valemus. commendo me 
tibi, quem deus pro voto conservet. ex Sena, die 18. januarii 
1454. 

234. 

Bischof Eneas an die Balia von Siena; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Teilt mit, daß er erst nach Beendigung des 

Begensburger Beichstages nach Hause zurückkehren könne. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 88"; eigenhändig. Weiß Nr. 118, Voigt 337. 

Civitati Senarum. 

Magnifici et potentes domini mei honorandi. speravi me 
prope diem ecclesiam meam petere meque vestris offerre con-
spectibus, idque jam cesar indulserat. nunc vero ad preparan-
dum exercitum contra Turchos indicta est dieta apud Katispo-
nam, quo se [!] cesarea sublimitas personaliter se se conferre disponit. 
eapropter licet imperandi potestatem haberet, rogare me tarnen 
voluit, ut secum ad eam diem perseverem; quod et si mihi gra-
vissimum est, nimis enim diuturnum exilium fero, negare tarnen 
tanto principi meum servitium non sum ausus, cuius benificentia 
sum, quod sum. at dieta peracta dabo operam, ut quam ce-
lerrime ad vos veniam. interim supplico clerum mihi commissum 
ut commendatum habeatis. ego non arbitror sine honore id esse 
civitatis vestre, quod episcopus Senensis apud cesarem in tantis 
negociis, quanta modo pre manibus sunt, in consilio degat. 
cetera, que apud nos aguntur, nepos meus Petrus vestro senatui 
referet, per quem etiam copias litterarum, quas cesar et pape 
et regibus in negocio Turchorum dirigit, vestris magnificentiis 
mittendas duxi. neque alia modo, deus et pacem et salutem et 
vobis et populo vobis subjecto concedat. ex Nova civitate Au-
strie die 22. januarii 1454. 

225. 

Bischof Eneas an Goro Lolli in Siena; Wiener - Neustadt, 
22. Jänner [1454]. Bedauert, daß er erst später nach Mause zu-
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zückkehren kann; sendet ihm das kaiserliche Delvret, das ihn zum 
Mate ernennt. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 88*; eigenhändig. Weiß Nr. 119, Voigt 338. 

Domino Gregorio Nicolai.* 

Dices te, non ambigo, magnopere deeeptum, frater ainan-
tissime, cum Petrum nepotem meum loco meo intueberis. cul-
pabis scripta et promissa mea, ubi fides, ubi religio sit, requi-
res. neque meis posthac litteris ullum apud te pondus erit ne-
que me unquam reverti domum credes. quid ego ad hec 
respondeam? longam implere papirum oportebit, si velim tuis 
objectis satisfacere; sed non est ocium. id solum dicere pos-
sum: sum et ego deceptus, una doleo et langueo, quia nequeo 
meos videre propinquos, domum disponere, plebem consolari. 
diffido jam egomet mihi et quamvis paucorum mensium mora 
mea requisita est, vereor, ne fiant anni, qui menses vocantur. 
tantum est mihi repatriandi desiderium. arbitror tarnen officii 
mei esse, ne cum molestia mei principis abeam, cum is mihi et 
affectus et benignus omni tempore fuerit. sed mitto ad te Pe
trum, qui consilium omne meum tibi denudabit. ei commisi, 
quid fieri velim domi. audi eum et adjuva, ut quam celeriter 
expeditus ad me redeat, quia necessarius mihi est. ab eo et 
novitates harum partium et statum et spem et metum, quibus 
agor, intelliges. non est, quod me litteris fatigem. mitto ad te 
litteras cesareas, quibus absens factus es consiliarius impera-
toris. id et tibi et civitati nostre decorum puto. vale et1 fratres 
sororesque tuas meo nomine salvere jubeto. faxit deus, ut quam 
cito te videam. ex Nova civitate die 22. januarii 1454. 

226. 

Bischof Eneas an Bartolommeo Massa in Siena; Wiener-Neu
stadt, 22. Jänner 1454. Da er selbst nicht zurückkehren kann, 

bittet er ihn, über das Bistum und sein Haus zu wachen. 

Aus Vindob. 3389, BL 89; eigenhändig. Weiß Nr. 120, Voigt 339. 

Domino Bartholomeo de Massa. 
Eximie doctor et fili amantissime. cur nequeam, ut sepe 

a me scriptum est, impresentiarum domum repetere, nepos meus 

1 Ursprünglich: et me veteri ex consuetudine. 

" Ooro war der Sohn des Niccolo, daher hier die Bezeichnung. 
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Petrus et tibi et ceteris explicabit. non est parva causa, que 
nie retinet; ferendum est, quod deus imponit jugum. sit tibi 
cura et matris et sororis, dum absum. Antoniam non commendo 
tibi; nisi enim tuapte ingenio rem tuam habueris commendatam, 
parum fecerint preces mee. attende super episcopatum superque 
domum meam. Petro nonnulla commisi expedienda, adesto sibi 
et juva, ut quam primum ad me reverti possit et afferat, que 
jussi. Franciscum conjugis tue fratrem modestum adolescentem 
super obitu patris optimi viri meo nomine consolatum reddito 
meamque sibi et benivolentiam et in omnibus suis rebus favorem 
offer. vale. ex Nova civitate 22. januarii 1454. 

227. 

Bischof Eneas an seinen Kanonikus Bartolommeo in Siena; [Wiener-
Neustadt, 22. Jänner 1454]. Kann nicht zurückkehren, sendet 
seinen Neffen Pietro und ersucht, diesen möglichst bald wieder 

zurückzuschicken. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 89; eigenhändig. Weiß Nr. 121, Voigt 340. 

Bartholomeo canonico.. 

Venerabilis, dilecte noster. quia non possumus, ut opta-
vimus, domum modo repetere, mittimus illuc Petrum, nepotem 
nostrum. cui volumus, quia in omnibus, que nostro nomine 
dixerit, plenam credentie fidem prebeas et ita facias, ut ab eo 
fueris requisitus. nonnulla enim sibi commisimus, que cito fieri 
opus est. de te nos.bene usque in hanc diem contenti sumus 
atque hortamur, ut perseveres de bono in melius, cura, ut Pe
trus festinanter et bene expeditus ad nos e vestigio redeat. et 
tu domum dispone ut soles £deliter vicariumque reverere et 
ama atque ita agito, ut redeuntes bonam voluntatem nostram 
erga te meliorem experiri merearis. datum.1 

228. 

Bischof Eneas an Andrea Benzi in Ferrara; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Bittet um Auskünfte über seinen Neffen 

Francesco. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 89*; eigenhändig. Weiß Nr. 122, Voigt 341. 

Das Datum ergibt sich aus dem variiergehenden Briefe. 
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Domino Andree Benzio. 

Eximie doctor et amice amantissime. nepotem meum 
Franciscum esse tibi eure non ambigo. sed nescio, an ille tuis 
monitis auscultet, rogo de sua vita suisque moribus certiorem 
me facias; si seivero eum proficere, gaudebo et illi benefacere 
studebo. si minus non angam me nimis et eum deseram. hec 
sibi uti commemores cupio. magistrum Sozinum, virum Opti
mum, tecum bene valere desidero. amico veraci non existimo 
latius scribendum. vale cum conjuge et liberis, et dominam 
Laram, si mei memor est, meis verbis salvere dicito. ex Nova 
civitate die 22. januarii 1454. 

229. 

Bischof Eneas an seinen Vikar Bafaele Primadigi in Siena; 
[Wiener-Neustadt, 22. Jänner 1454]. Kann nicht zurückkehren, 
schickt an seiner Stelle seinen Neffen; sollte eine Kapelle frei 

sein, möge sie seinem Kaplan Thomas übertragen werden. 

Aus Vindob. 3389, El. 89"; eigenhändig. Weiß Nr. 123, Voigt 342. 

Domino Raphaeli de Primaditiis, vicario Senensi. 

Venerabilis et eximie doctor, dilecte noster. spes fiiit no-
bis ingens repetendi per hos dies domum, sed deeepti srnnus. 
magnus prineipum et prelatorum conventus ad festum saneti 
Gteorgii proximum Ratispone indictus est. eo in loco futurus 
est imperator deque passagio contra Turchos instituendo acturus. 
eam ob causam nos1 secum habere vult neque redire in patriam 
sinit ante hoc tempus.2 necesse est nobis,3 obedire prineipi, qui 
nos multis benefieiis cumulavit.* mittimus ob eam rem Petrum 
ad vos, qui de nostra voluntate certitudinem prebeat. ipsum 
igitur et audite et in agendis juvate, et si fieri potest reditum 
nostrum expeetate, quem non diu differemus. si qua vacat ca-
pella aut vacatura est, de qua Thome capellano nostro possitis 
providere, gratam rem nobis feceritis, si eam sibi contuleritis. 
datum.5 

1 Ursprünglich me. — 2 id temporis. — 3 Ursprünglich mihi necesse est 
— * Ursprünglich me quantus suui talen fecit. mitto mepotem. — 5 Das 
Datum ergibt sich aus dem vorangehenden Brief. 

F o n t e s . II. AM. 08. Bd. 27 
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230. 

Bischof Eneas an Giovanni delle Gasarie, Bischof von Grosseto; 
Wiener-Neustadt [22. Jänner 1454]. Empfiehlt ihm, da er nicht 

heimkehren kann, seine Kirche. 
Aus Vindob. 3389, El. 89"; eigenhändig. Weiß Nr. 124, Voigt 343. 

Episcopo Grossetano. 

Keverende in Christo pater et domine honorande. alloqui 
potius hoc tempore vestram dignationem quam sibi scribere et 
in spe fuit et in votis, jamque accinctus itineri ad vos ire pro-
perabam. interim venit apostolicus legatus, qui de passagio 
contra Turchos instituendo cesarem ammonuit. conventus ad 
eam rem prelatorum et principum indictus est Ratispone ad 
festum sancti Greorgii; hunc terminum expectare sum jussus. 
nequeo principi, qui me altum fecit; adversus esse, hee melius 
ex Petro nepote meo intelligetis; interim precor meam ecclesiam 
commissam habeatis. tantum est mihi repatriandi desiderium,1 

ut diem recessus haud facile sperem. valete in Christo optime. 
ex Nova . . .2 

381. 

Bischof Eneas an Francesco Tolomei in Siena; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Kann noch nicht zurückkehren, empfiehlt ihm 

seine Kirche. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 90; eigenhändig. Weiß Nr. 123, Voigt 344. 

Domino Francisco Tholomeo. 

Venerabilis et eximie doctor, tanquam frater honorande. 
Petrum, nepotem meum, cum sine me videbis domum repeten-
tem; non est mihi dubium, quin et mireris et me culpites, qui 
scripta minime servarim mea. sed arbitror, te quoque id 
estimaturum qüod est: velle scilicet me reverti ad meos et im-
peditum esse, nanque ubinam gentium mihi dulcius vivere quam 
in patria fuerit, inter fratres, inter agnatos, inter amicos op-
timos, ubi et bene sim visus et magnifice honoratus. ita est 
equidem, sed amittere cesaris gratiam et ingratum se monstrare 

1 Das Wort ist nur zum Teile erhalten, ergibt sich aber mit voller Sicherheit 
aus Brief 225. — 2 Die Fortsetzung ist abgeschnitten; das Datum ist das 
der vorangehenden Briefe. 
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stultum' videri potest, quippe vitium hoc longe a me est, ut 
benefacienti male retribuam. cogit igitur honestatis ratio adhuc 
me per tempus apud cesarem morari, dum res Turchorum agi-
tatur, quemadmodum ex Petro intelliges, cui ut in agendis 
auxilio et consilio sis precor. interea ut ecclesie mihi commisse 
geras curani vicemque meam ubi potes impleas iterum atque 
iterum rogo. ex Nova civitate die 22. januarii 1454. 

232. 

Bischof JEneas an Tommaso Piccolomini in Siena; Wiener-Neu
stadt, 22. Jänner 1454. . Wünscht Orsina, die Tochter des Enea 
Piccolomini, verheiratet zu sehen und empfiehlt sie seiner Fürsorge. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 90; eigenhändig. Weiß Nr. 126, Voigt 345. 

Thomasio de Picholominibus. 

Nobilis vir,1 amice carissime. Ursinam, Enee filiam, dum 
Senis essem annis superioribus, magnopere conatus sum nuptui 
tradere, sed aspernantem non potui cogere. que sibi postmodum 
fortuna successerit, non intelligo; sum anxius ejus causa, lu-
brica est enim etas puellarum et labilis conditio feminarum. et 
quia caro nostra est nosterque sanguis, consulendum est etiam 
nolenti, dum quod bonum est suapte ingenio recusat. speravi 
me prope diem reversurum habiturumque sui curam; modo quia 
retardatur meus reditus hanc provinciam tibi committo. gen-
tilis tua est, domus Picolomine in ea vel honor vel decus non 
mediocriter pendet. da operam precor ad matrem meam se 
conferat ibique nutriatur, donec redeam. et si medio tempore 
vir sua conditione dignus reperitur, ad me scribito. ago tecum 
pro veteri more confidenter et que nostre familie famam con-
cernunt, existimo te libenter curaturum. ego quid per hos dies 
a cesare impetrarim ad splendorem domus nostre Petrus tibi 
latius exponet." vale et gentiles omnes nostros tuosque nepotes 
meo nomine salvos dicito. ex Nova civitate 22. januarii 1454. 

1 Ursprünglich folgte: consors. 
a Bezieht sich auf seine Ernennung zum Pfalzgrafen vom 15. Dezember 1453 • 

vgl. das Dekret des Kaisers Nr. 197. 

27* 
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233. 

Bischof Eneas an Nanni Todeschini in Siena; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Bittet ihn durch seinen Sohn Pietro um Zu
sendung von 300 Goldgulden, ersucht aber, über die Sache nicht 

weiter su reden. 
Am Vindob. 3389, Bl. 90"; eigenhändig. Weiß Nr. 127, Voigt 346. 

Nanni Petri. 

Spectabilis vir, cognate noster carissime. mitto ad te Pe-
trum filium tuum, mihi ut pecunie aliquantulum afferat neque 
minus quam trecentos aureos. stude,1 ut quam celerrime ex-
pediatur atque ad me redeat neque hoc publicetur. curabo ad 
vos postea mox reverti. quid agam, cur remanserim, que sit 
intentio mea, idem Petrus referet. commendo tibi matrem et 
sorores meas. cura diligenter, que tibi commissa sunt. vale. ex 
Nova civitate 22. januarii 1454. 

234. 

Bischof Eneas an den Kanzler Prokop von Poabstein in Prag; 
Wiener-Neustadt, 22. Jänner 1454. Kann wegen des JRegens-
burger Tages noch nicht nach Italien zurückkehren. Politische 
Neuigkeiten. K. Äl/phons von Aragon war krank, ist aber wieder 
genesen; Schicht dem Niccolo Lisci durch Johann Nihili einen 

Tertullian, der ihn an Johann Yiies weitergeben möge. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 90"; eigenhändig. Weiß Nr. 128, Voigt 347. 

Domino Procopio. 

Magnifice vir, amice honorande. putavi me intra paucos 
dies Komam iturum sarcinulasque contraxeram. cesar indul-
serat, amici omnes vocabant; nunc frustratus sum. teneor ve-
limque nolimque. indictus est conventus principum Theutonie 
apud Katisponam, ibi ut de resistentia Turchis objicienda cogi-
tetur et disponatur. ad eam diem me cesar retinet neque tanto 
principi obsistere possum. toleranda est mihi etiam hec qua-
dragesima, que instat. unum me non omnino invitum prebet, 
quia non dum mea patria quieta est. papa etsi omni studio 
pacem componere nititur in hanc tarnen usque diem frustra 

Ursprünglich: cura. 
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conatur. comes Franciscus in bello Venetos premit, Florontini 
filium regia Aragonum magnopere urgent, rex ille hoc anno, 
qui sibi tertius et sexagesimus est, proximus morti fuit, nunc 
convaluisse fertur. raro illum etatis annum sine maxima cala-
mitate homines pretereunt. ob eam rem Cesar Augustus, cum 
sexagesimum quartum natalem suum feliciter attigisset, mirum 
in modum exultavit. nova que tibi scribam non habeo plura. 
Johannes Nihili tuus meusque prope diem ad te veniet; eum scio 
apud te mea commendatione non indigere, quem amas unice. 
Nicolaum doctorem sua virtute puto tibi carissimum esse; ei 
velim dicas, jussisse me Tertullianum transcribi, quem per Jo-
hannem sibi mittam ocius, Varadiensi antistiti ut exinde tradat. 
legatum apostolicum non ambigo te omni conatu adjuvare. vale. 
magnifico gubernatori cum facultas est meum animum meum-
que obsequium offerto. ex Nova civitate die 22.x januarii 1454. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

235. 

Bischof Eneas an den Kardinal Domenico Capranica in Born; 
Wiener-Neustadt, 22. Jänner 1454. Bittet um seine Vermitt
lung, daß ihm die Zahlung der Annaten nachgesehen werde, und 
um die Erlaubnis, einen Geistlichen wegen einer körperlichen 
Verletzung absolvieren su dürfen. Bericht über die Angelegenheit 

Kaspar Wendeis. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 91; eigenhändig. Weiß Nr. 130, Voigt 348. 

Domino cardinali Firmano. 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime. 
post humilem recommendationem. ex omnibus, qui mihi Rome 
amici sunt measque causas agunt, intelligo dignationem vestram 
meis rebus faventissimam esse, scio2 quantum propterea debeo 
et nomini et dignitati vestre; sed unde persolvam debitum non 
scio. imitabor igitur rusticos nostros,3 quibus non diluendi ve-
teris debiti sed novi contrahendi studium est.4 audebo infestare 
modestiam vestram et obligationibus magnis majores adjiciam. 

1 Das Datum, der Handschrift XVII ist aus undeutlichem XXII der Vor
lage entstanden. — 2 Ursprünglich: sentio. — 3 Ursprünglich: faciam ego 
quod ruricole nostri oonsuerunt. — 4 Ursprünglich folgte: adjiciam obli-
gationes obligationibus, 

422 

seit vestra dignatio, quanta pro me solicitudo facta est, ut 
annate Senensis ecclesie debito liberari possim. id nonduni 
factum est, quamvis vestra reverendissima paternitas consensum 
prebuerit. precor igitur, si per oecupationes aliquando licet, me 
sacro collegio commendare dignemini atque adjuvare, ut onus 
hoc mihi gravissimum remittatur. ecclesia mea, ulmo similis, 
frondes sine fruetu gerit. vivo in hac curia non sine magnis 
sumptibus et servio non minus apostolice sedi quam cesari. 
quippe si scirent domini mei reverendissimi cardinales, qualia 
sepe negocia in consilio cesaris agitantur, non solüm mihi an-
natam remitterent sed ultro salarium darent, quo possem hie 
perseverare et ecclesie Romane servire. de his magister Hen-
ricus Senfleben dignationem vestram latius alloquetur, quem1 

benigne audire dignemini. aliud insuper rogo indulgeri mihi, 
fuit apud me sacerdos harum partium, annos supra quinqua-
ginta natus. is in confessione mihi exposuit, se cum esset 
adolescens, noctu per rissam ante 28 2 annos laici cujuspiam 
manum amputasse. neque tarnen scitum fuisse, quis hoc scelus 
perpetrasset, sed oeculte mutilatorem per interpositas personas 
mutilato ministrasse peeuniam, unde ille curaretur et tanti 
damni recompensationem aliquantulam haberet. tractu deinde 
temporis tactus3 conscientie stimulis mutilator idem proposuit 
clericari et in sacerdotio deo servire. sed cum parum litteratus 
esset et timeret in examine confundi, statuit ingredi quoddam 
monasterium4 canonicorum regularium saneti Augustini et pro-
fectus ad propositum rogavit se in confratrem reeipi. prepositus 
autem recepit eum coram fidedignis personis ea conditione, ut 
infra tempus breve reverti deberet et stare in probatione. at 
ipse recedens cum intellexisset in eo monasterio non servari 
regulam, reverti abhorruit et procedens ad sacros ordines nulla 
obtempta vel dispensatione vel absolutione usque ad sacer-
dotium promotus est, in quo per annos 22 ministravit. petiit 
igitur a me, eum ista oeculta sint, maxime de mutilatione, ut 
eum absolverem secumque super irregularitate dispensarem. est 
autem presbiter alioquin reputationis bone et doctus sufficienter. 
ego vero rem gravem existimans nolui me intromittere; cupiens 
tarnen saluti hominis consulere, statui ad reverendissimam pa-

1 Ursprünglich folgte: vestra dignatio. — J Ursprünglich: XXXII. — 'Ur
sprünglich: motu. — i Ursprünglich: religionem. 
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ternitatem vestram recurrere eique supplicare, ut mihi auctori-
tatem in hoc casu1 concedere dignemini. quod si faciendum 
videtur, peto, ut per unam brevem litternlam id mihi committatis. 
in facto autem magistri Gasparis accepi litteras vestras et re-
spondi, nescio an meum responsum ad manus vestre dignationis 
pervenerit. remitto tarnen scriptorum meorum copiam, ne mihi 
quicquam imputetis. compatior multum illi homini et studui ac 
studeo plurimum sue liberationi. sed res difficillima est; omnes 
barones Hungarie et Bohemie per hos dies eum relaxari peti-
verunt neque obtinuere. spero tarnen venturam diem, qua cesar 
ejus misereatur. alia non occurrunt. vestra dignatio me suum 
habet, quocumque locorum gentiumque fuerim. ex Nova civi-
tate die 22. januarii 1454. 

236. 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born;' Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Erbittet seine Unterstützung in einer beson
deren Angelegenheit und in der Annatenfrage; über .die Bemü
hungen wegen seiner Erhebung 0um Kardinal. Die Kaiserin 
habe dem Papste geschrieben, er möge ihm eine Prälatur in 
Sizilien verleihen, was auch K. Alfonso unterstützte. Politisches. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 92; eigenhändig. Weiß Nr. 131, Voigt 349. 

Senfleben. 

Venerabilis vir, amice honorande. decreveram, uti sepe 
ad vos scripsi, celebrata dominica nactivitate domum repetere 
et Komam visere jamque sarcinulas collegeram et itineri eram 
accinctus licentiamque divi cesaris obtinueram. sed cum jam 
decretum sit apud Katisponam in festo sancti Greorgii super 
Turchorum rebus haberi conventum, remorari ad id temporis 
sum coactus neque fas mihi est in hoc fidei negocio voluntati 
cesaris adversai'i. statuens igitur expectare diem, necessarium 
habui Petrum nepotem meum domum remittere, qui mihi pe-
cunias afferat, ex quibus vivam. neque enim cesar abunde 
sumptus prebet, quamvis mihi ceteris in rebus benignus est. 
jussi etiam eundem Petrum Eomam petere ac summo pontifici 
quandam supplicationem meo nomine porrigere. videbitis pe-
titiunculam meam. rogo velitis una cum meo nepote efficere 

1 ffs.: causu. 
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apud dominum nostrum, ut voti compos fiam signeturque sup-
plicatio, quia necessitas me compellit id agere, si debeo ad tem-
pus in hoc loco morari. res tarnen occulta erit neque dominus 
noster aanctissimus notabitur, cum alioquin cesar fructus, de 
quibus agitur, recipiat et in alios usus convertat. cesar scribit 
vobis in facto suo et mittit aliquos articulos, quos curate, 
ut quam eelerrime, si quid fieri debet in Ratispona, expe-
diantur. necesse est enim, super his haberi responsum. scio 
quanta fecistis mei causa et super annata et super rebus ceteris. 
nimis vobis obligatus sum neque nunc solvere obligationem sed 
augere potius est animus. scribo reverendissimo domino meo 
Firmano copiamque scriptorum his intercludo, ut si veniatis ad 
eum, sciatis, que ab ejus dignatione requiro, et supplicetis, ut 
mihi respondeat et annuat petitioni presertim super absolutione, 
quam peto mihi committi. de annata poteritis verbum facere, 
sed si videritis rem difficilem, nolite suam dignitatem molestare. 
expectabo donec citer aut monear, et tunc respondebo prout 
juris fuerit. puto me absolutum apostolicis litteris, at si non 
juvabunt, faciam, quod miseri solent, vendam et satisfaciam et 
vivam liber. in rebus ceteris non est, quid vobis committam; 
plus semper agitis, quam ego requirere audeam. imperator 
etiam modo propria manu pape scribit. litteras vos presenta-
bitis, postquam meus nepos expeditus fuerit, qui de contentis1 

in littera imperatoris nihil seit.2 sunt etiam littere regis Hun-
garie et Bohemie, quas dominus Procopius ad me misit, me 
sicut deus novit minime requirente; sed postquam misse sunt, 
nolui eas contemnere. saltem ex illis intelliget dominus noster, 
me non esse illi regi odiosum, quod aliqui forsitan putavissent 
propter factum magistri Gasparis, qui captus detinetur. promo-
tionem autem ex illis aliam non spero; nisi enim imperialia 
scripta me juvent, in aliis parum confido. imperatrix supplicat 
pro me pape, ut de aliqua prelatura in regno Sicilie mihi pro-
videat, sicut rex ipse Aragonum pro me petivit et littere sunt 
in manibus domini Petri de Noxeto. velitis aliquando et hoc 
ad memoriam domini nostri deducere, si fieri posset, quod 
aliquando exirem inopiam et possem in curia vivere vel 
Senis honeste. nimis vos gravo, sed vestra erga me benignitas 

1 Hs.: contemptis. — 2 Ursprünglich folgte: neque de litteris Ladislai regis, 
quid in se habeant, eas jussi vobis dari, ut illas s. dno. nro. 
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audaciam prebet. decem ducatos, quos familiari meo Finzin 
mutuo dedistis, Petrus vobis restituet. de littera doctoratus 
miror, cur episcopus Assisinus non satisfecerit, qui totiens pro 
ea scripsit. nova apud nos modo pauca sunt. Hungari dietam 
Bude tenent. nescio an legatus poterit illuc in tempore per-
venire. comes Cilie, qui multa minabatur, jam silet. nam rex 
Hungarie super querelis suis adversus Australes justitiam ob-
tulit. nescio an acceptaverit; grave erit ei contra stimulum 
calcitrare. valete. ex Nova civitate die 22. januarii 1454. 

237. 

Bischof Eneas an Georg von Podieorad; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Empfiehlt ihm den Johann Nihili; oittet, dafür 
Sorge tragen m wollen, daß Böhmen sich in JcircMichen Fragen 

dem Papste unterordne. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 93; eigenhändig. Weiß Nr. 132, Voigt 350. Palacky, 

Urkundl Beiträge 1860, S. 73, Nr. 63. 

G-eorgiconi, gubernatori Bohemie. 

Magnifice et generöse baro, domine honorande. dominum 
Johannem Nihili, astronomum insignem et modestum sacerdotem, 
non dubito vestre magnificentie saltem fama notum esse, qui 
non solum divo eesari nostro Federico ejusque magnatibus est 
aeeeptus sed et sanetissimo domino nostro pape sacroque car-
dinalium cetui carissimus habetur et dilectissimus.1 sie enim 
sua modestia et doctrina precellens meretur. is ex regno Bo
hemie natus nunc domum revertitur, suum Patrimonium et 
antecessorum suorum jura recuperaturus, neque spem in alio 
quam in vestra magnificentia majorem habet, ego etsi non 
dubito, suam virtutem vestrum sibi vendicare favorem, pro jure 
tarnen amicitie, quo sibi sum junetus, et cupio et opto magnopere, 
suam spem minime frustratum iri et, si quid mee preces in con-
spectu vestro possunt, eas pro viro mihi amicissimo quoad possum 
et ardentes et efficaces prebeo, ut qui persone mee2 prestitum 
credam, quiequid. sibi vestra magnificentia vel consilii vel favoris3 

aecommodaverit,4 quamvis nullum me dubium habet, quin be-

1 Ursprünglich: carissimus et dilectissimus habetur. — 2 Ursprünglich: mee 
persone. — s Ursprünglich: Tel favoris Tel consilii. — 4 Ursprünglich 

folgte: nee plura. nee mihi dubium facio, quin vobis sentiat auxilium. 
nee mihi plura. arbitror autem facile inter suos inventurum. 
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nigne apud suos recipiatur, quem exteri libenter viderunt et 
honorarunt. hec cum fiducia de nomine amantissimo et honore 
digno conscripsi. nunc aliud adjiciam, quod non existimo pre-
termittendum. intrasse Bohemiam inclitum regem Ladislaum, 
coronatum esse, obedientiam et fidelitatem omnium regnicolarum 
suscepisse, pacem in regno reformasse,1 salubre regimen ordi-
nasse, qui audiunt omnes admirantur et laudant. tanto quod 
res major et stupore dignior existimatur, quanto ab initio in-
credibilior videbatur, sed tanti boni et nomen et laudem nemo 
est, qui vestre magnificentie non attribuat. vestrum est hoc 
preconium et in familia vestra eternum decus,2 quia regnum 
Bohemie lacerum et quassatum vestra prudentia reformaverit. 
unum tarnen adhuc restat vestra virtute consilioque dirigendum. 
non dum quietem spiritualia negocia tenent, nondum clerus vester 
ecclesie Romane consentit. viget adhuc rubigo quedam in men-
tibus hominum neque pontificem habetis. omnes Bohemi vestra 
ope ad veri sui regis obedientiam rediere, curandum et modo 
est, spiritualem patrem et dominum cuncti audiant Romanum 
pontificem neque plus velint sapere quam ceteri Christiani; 
jungant jam se denique apostolice sedi; que magistra est- om
nium gentium et omnes ad se recurrentes benigne audit. sed 
nescio, quis hoc perficere possit nisi vestra singularis et ocula-
tissima circumspectio, que ut temporalia optime direxit sie et 
spiritualia perfecte posse disponere3 non dubitatur, quippe 
magna est vestri nominis fama et apud sanetissimum dominum 
nostrum papam et universos* cardinales. cuncti de vestra pro-
bitate bene sentiunt et optime sperant; reges quoque inter Chri-
stianos opinatissimi, apud quos vestra laus celeberrima est, jam 
venisse diem existimant, quo regnum ilhid Bohemie preclarissimum 
cum ceteris Christianis et coppuletur et uniatur, neque id alterius 
consilio aut studio fieri posse quam vestro dijudieant. velit 
igitur vestra prestabilitas spem hanc implere titulosque illos 
mereri gloriosissimos, quia per vos regnum Bohemie non solum 
in temporalibus sed etiam in spiritualibus hoc tempore sit re-
formatum. hoc erit illustre nomen vestrum, eunetis seculis me-
morandum. hec res vobis celum aperiet et inter clarissima 

Ursprünglich: regnum ad unionem et pacem reduxisse. — 2 Für ur
sprünglich manebit. — 3 Ursprünglich: dirigere. — 4 Ursprünglich; 
omnes. 
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sidera dabit locum1 omnisque vestra posteritas hinc maxirne 
reputabitur et nati natorum et qui nascentur ab illis ex vestris 
operibus fructum sentient. eoque vestrum erit splendidius opus, 
quo nostra etate magis necessarium cernitur; et si enim omni 
tempore detestanda sunt inter Christianos scisniata, nunc potis-
simum divisiones sunt fugiende ac abhominande, quando poten-
tissimi vivifice crucis inimici terra marique bellum adversus 
nos instruunt Turchi nee contenti subegisse Constantinopolim 
totum sibi subjiciendum auetumant oeeidentem summoque co-
natu nituntur, ut legem Christi evangeliumque subvertant, quod 
si nos uniti essemus facile superbiam gentis retunderemus illius. 
atque ob hanc causam persuasi mihi, non esse inutile pauca 
hec vestre magnificentie scribere, que precor tanquam ex no
mine vestre virtuti deditissimo velitis aeeipere et boni consulere. 
datum in Nova civitate die 22. januarii 1454. 

238. 

Bischof Eneas an den Bischof Johann VitesinPrag; Wiener-Neu
stadt, 22. Jänner 1454. Bittet, sich des Johann Nihili annehmen zu 

wollen; übersendet ihm den Tertullian. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 94; eigenhändig. Weiß Nr. 133, Voigt 351. 

Fraknoi, Vitiz Nr. 3. 

Johanni episcopo Väradiensi. 

Reverendissime pater et domine colendissime. post recom-
mendationem. Johannem Nihili, astronomum eruditissimum, quid 
ni putem vestre dignationi notissimum, quem tota Grermania 
atque Italia et novit et laudat? hujus origo ex Bohemia est. 
parentes ei neque obscuri neque inopes fuere; sed ortis in pa-
tria bellis gravioribus atque de fide certaminibus, cum agros, 
armenta, viros ferrum et flamma deleret, Johannes admodum 
puer domum reliquit, extorris nunc apud hos nunc apud illos 
mansit deditque se tandem litteris imbutusque philosophia non 
sine maximo labore — neque enim facile emergunt, quorum 
virtutibus obstat res angusta domi — astronomiam seetatus est 
atque in ea diseiplina summus evasit. venit denique ad cesarem 
et ab eo cupide reeeptus diu inter aulicos nostros et dilectus et 
honoratus in paucis est. hie ego benivolentiam et amicitiam 

1 Ursprünglich: collocabit. 
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cum eo contraxi sumque ipso usus pluribus annis familiariter, 
cum et moribus et doctrina ejus non mediocriter oblectarer. is 
modo, quia dono superum et incliti regis Ladislai divina vir-
tute patriam quietam accepit, domum revertitur. et si Patri
monium, ut par est, vendicare potuerit atque avita consequi 
jura, inter dulcis [!] amicos atque propinquos quod superat vite 
degere proponit. dixi hec longius fortasse quam vestre aures 
cuperent, sed nolui, meus in hunc virum qui sit animus, ne ve-
stram dignationem lateret. sie enim fieri spero, ut eum in suis 
agendis expediendisque negoeiis et sui causa et mei contem-
platione commendatiorem suseipiatis presidioque sibi apud re
gem non modico sitis. namque cum me vobis multis in rebus 
intellexerim carum et aeeeptum esse, non est mihi dubium, quin 
et amicos meos prestantis [!] viros vestro favore dignemini. is 
afferet Tertullianum raptim et minus terse rescriptum vestreque 
dignationi restituet. fuit enim consilium meum, desiderio vestro 
potius cito et imperfecte morem gerere, quam sero et cumula-
tissime satisfacere. valete in Christo feliciter. ex Nova civitate 
die 22. januarii 1454. 

239. 

Bischof Eneas an Aloysio aus Siena;* Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Bedauert, ihm in seiner Angelegenheit nicht 

helfen zu können. 
Aus Vindob. 3389, El. 94"; eigenhändig. Weiß Nr. 134, Voigt 362. 

Aloysio Senensi. 

Insignis vir, fili et amice carissime. sum tui sine inter-
missione memor neque oblivisci possum ejus consuetudinis, que 
inter nos apud Thalamonem cum joeunditate viguit. prodessem 
tibi et tuis, si facultas sineret. negocium tuum cum Sigismundo 
duce per litteras cesareas jam dudum aggressus fnissem, si duo 
hi prineipes inter se1 quemadmodum sanguine juneti sunt, ita 
et benivolentia coppularentur. sed nulla inter eos concordia est 
et alter ineusat alterum tanquam sibi injurium. eam ob causam 
distuli cesareas impetrare litteras, si fortasse patrueles in ami-
citiam redirent, quod modo nonnulli pertraetant. alioquin damno 

1 Ursprünglich folgte: benevolentia juneti esaent. 

* Über die Person des Adressaten konnte ich nichts Näheres erkunden. 
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tibi potius quam utilitati scripta essent cesarea. hec volui tibi 
scribere, ne putes me rem tuam oblivioni dedisse. vale et me 
ut soles ama. ex Nova civitate die 22. januarii 1454. 

240. 

Bischof Eneas an Giacomo Tolomei in Ferrara; Wiener-Neu
stadt, 22. Jänner 1454. Kann nicht heimreisen und wird ihm 
durch seinen Neffen Pietro die Auslagen ersetzen, die er mit 
Francesco gehabt hat; bittet, diesen zu fleißigem Studium an

zuhalten. 
Aus Vindob. 3389, El. 94"; eigenhändig. Wniß Nr. 135, Voigt 353. 

Jacobo Tholomeo, comiti et doctori. 

Magnifice comes, frater amantissime. decreveram hac 
hieme domum reverti idque cesar indulserat. nunc propter 
causam Turchorum remorari me oportet, indictus est enim con-
ventus principum ad festum sancti Greorgii in Ratispona, ubi de 
tuenda Christianitate agendum est. non vult igitur cesar eam 
ante diem se deseram. coactus remanere mitto Petrum nepo-
tem meum Senas, qui nommlla expediat meo nomine negocia. 
is tibi cuncta referet, que apud nos aguntur. non est, cur 
multis utar. ei commisi, dum redierit, pecunias tibi afferat, 
quas pro Francisco absumpsisti. neque enim ejus causa fas est 
te gravatum esse, eum, si non ambulat ad normam bonam, ad-
monito ut filium, castigato ut servum. nisi virtute proficiat, non 
erit mihi nepos. at si doctus, si probus evaserit, et nepotis et 
filii locum tenebit. cupio te cum conjuge ac liberis bene va-
lere. contristasti me hoc anno vehementer, cum te graviter egro-
tasse accepi. nunc spero te sanum "et fortem esse, vale et cum 
facultas adest, domino duci me commendato. ex Nova civitate 
die 22. januarii 1454. 

241. 

Bischof Eneas an Annibale Gonzaga in Ferrara; Wiener-Neu
stadt, 22. Jänner 1454. Bittet ihn um politische Neuigkeiten aus 

Italien und wird ihm mit solchen aus Österreich danJcen. 

Aus Vindob. 3389, El. 95; eigenhändig. Weiß Nr. 136, Voigt 354. 

Anibali de Gronzaga, comiti et doctori. 

Magnifice comes et amice honorande. postquam reces-

sisti a nobis, unas tantum litteras abs te accepi, veteres et in 
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via sex mensibus retentas.; ad illas tibi respondi. nihil postea 
de te audivi. cupio te bene valere et tuo principi esse accep-
tum. multa de Italia hie feruntur, sed incerta et indigna fide. 
quod si tu aliquando scriberes rerum statum, quo se modo 
Veneti et Longobardi coneutiunt, quid Florentini et Aragonenses 
agitent, haberemus fidem scripto tuo et tu inde divo cesari 
multo esses carior. ego quoque tibi vicem redderem et que 
duci clarissimo referre posses harum partium, que non parva 
sunt, nova significarem. quiequid tarnen agas, sive taceas, sive 
scribas, in partem reeipio meliorem et sum tuus. cupio me 
principi tuo meoque domino duci commendes. conventum apud 
Eatisponam in festo Greorgii cesar indixit, ubi de rebus fidei 
defendende agendum est. bene dux egerit, si eo legatos mi-
serit, quemadmodum litteris imperatoriis ut arbitror requiretur. 
ego jam domum repetissem, nisi hec me causa tenuisset. vale 
et dominum Albericum Malettam meis verbis iubeto salvere. 
ex Nova civitate die 22. januarii 1454. 

243. 

Bischof Eneas an Sceva de Gurte in Mailand; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Hofft, er habe vom Bischof von Pavia er
fahren, was in der Angelegenheit seines Herrn Francesco Sforza 
geschehen sei; glaubt, daß Niccolb Arsimboldi ihm die Wünsche 
des Kaisers mitgeteilt habe; sei Sforza der Sache geneigt, möge 

er einen Gesandten nach Begensburg schicken. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 95; eigenhändig. Weiß Nr. 137, Voigt 355. 

Domino Sceve de Curte, Papiensi militi et doctori. 

Insignis eques et doctor eximie, amice honorande. exi-
stimo, que gesta sunt cum cesare in rebus tui domini, Papien-
sem episcopum tibi plene significasse; non est, cur illa repe-
tam. mihi semper visum est ex usu esse tuo principi, ex im-
perio titulum habere, neque enim filii sui eam semper vel 
fortunam vel peritiam in bellis habebunt, que nunc in eo est; 
multus adhuc sub pennis aquile favor adest. credo te cognovisse 
ex viro gravi et doctissimo, domini Nicolao Arzimboldo, quod 
sit desiderium cesaris. ego. illud sibi Florentie ante duos annos 
exposui." si tuo principi ad eam rem animus est, poterit lega-

* Über die Streitfragen zwischen dem Kaiser und Francesco Sforza vgl. 
Buser, Die Beziehungen der Mediceer zu Frankreich, Leipzig 1879, SS ff. 

431 

tos mittere Ratisponam et ibi fortasse negotium concludetur. 
puto autem etiam ob causam Turchorum eundem principem 
requirendum, ut eo legatos mittat, sed quid fieri contra Tur-
chos poterit, si cor Christianitatis Italia bello premitur? agite 
vos, qui Rome pacem tractatis, ponite duritiem et acerbitatem 
et odia potius contra inimicos Christi contemptoresque crucis 
Maumethistas exercete. date jam tandem Italie pacem, ne de 
vobis vulgata fabula muris atque rane decantetur fiatque Tur-
chus Christianorum milvus. vale et domino Jacobo College tuo 
meo nomine salutes dicito. ex Nova civitate die 22. januarii 
1454. 

243. 

Bischof Eneas an Johann Hinderoach in Born; Wiener-Neustadt, 
22. Jänner 1454. Hat von seiner ErTcranlmng gehört und bittet 
ihn, möglichst bald zurückzukehren ohne Bücksicht auf des Bischofs 
Angelegenheiten; er werde mit allem zufrieden sein. Politische 
Neuigkeiten, der Bischof von Gurk ist bereits in sein Bistum 

abgereist. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 9 5 T ; eigenhändig. Weiß Nr. 138, Voigt 356. 

Domino Johanni Inderbachio, doctori. 

Conturbatus sum nuntio, quod de te ad nos missum est;1 

ajunt enim amici tui egrotare te Rome. locus infestus est 
Theutonico. sanguini; sed juvat te opinor hiemis temperies et 
sobrietas tue nature. si convaluisti, cura ut quam primum re-
deas nee te vel mea vel cujuspiam causa ibi retineat. ego nihil 
volo; quod obtineri non potest. si nequit annata remitti, sol-
vatur;2 si non valeo domum reverti, vivam in exilio; si ne-
gantur opes, assit leta paupertas. nee te crucia ob res meas, 
fuge Romam et inimicum tibi aerem. cupio te sanum; quod si 
adhuc gravis es et urgeris febre, sume animum bonum, accersi 
medicos et crede consiliis neque imperia rumpas; sie fies brevi 

Den interessanten Vertragsentwurf zwischen Sceva de Gurte und Eneas ah 

Bevollmächtigten Sforzas und des Kaisers (Paris, Bibl. nation. fonds Italien 

1585, Bl. 192) vom 10. April 1451, der aber zu keinem Ergebnisse führte, 

wird Er. Heigl herausgeben. 
1 Ursprünglicher Anfang: couturbas me, doctor insignis, qui te sinis morbo 

egritudine vinci. — ' Ursprünglich folgte: si negatur, quod cesar ex-
petit, abeat, si nequeo. 
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sanus et ad nos rediens cuuctos letificabis. de regionibus his non 
sunt, que scribam nova relatu digna. superioribus diebus universa 
que agerentur scripsi. Ladislaus in Bohemia regnat, omnes ei 
parentes Bohemi sunt. Rochezana paulisper apoplexia tactus 
convaluit ac suo more sermocinatur; non tamen is est, quem 
se credidit. Georgius omnia regit, Azingherus Präge degit et 
Austrie dominatur, Johannes vaivoda in Hungariam reversus 
ad rem Turchorum solicitus esse fertur. barones regni Präge 
conventum habent. comes Cilie domum rediit neque Hungaris 
neque Australibus modo acceptus est. cesar conventum apud 
Ratisponam indixit eoque profecturum se ait, dum sancti Greorgii 
dies adventarit. noster Curcensis ad ecclesiam profectus jam 
ut arbitror consecratus est et secunda ei omnia sunt, ego cum 
reverti domum sperarem, ob dietam Ratisponensem retentus 
sum. mitto nepotem meum ad curiam; que sit causa ex ipso 
audies et si per valetudinem poteris eum juvabis. cesari te 
sepius et commendavi et feci excusatum; in ejus conspectu 
gratus et acceptissimus existis. vale. ex Nova civitate die 
22. januarii 1454. 

244. 

Bischof Eneas an den Bischof Giovanni Campisio in Rom; 
Wiener-Neustadt, 22. Jänner 1454. Ist gezwungen, bis über den 
Regensburger Tag in Deutschland su verbleiben. Des Freundes 
Metropolit, der Ersbischof von Mailand, möge ihn nicht ver

gessen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 96; eigenhändig. Weiß Nr. 139, Voigt 357. 

Johanni episcopo Placentino. 

Reverende in Christo pater et domine honorande. non est 
data quam putavi te visendi facultas, cogor adhuc exilium 
tenere donec Ratisponensis absolvatur conventus. nescio quando 
te inveniam, quem modo curialem vitam exuisse puto, neque 
facultas inter nos scribendi frequens aderit; cum tamen licebit 
non ero erga te piger, tu quoque idem facias rogo. senescimus 
ambo et vadimus ad patres nostros; fruamur interim scriptis 
invicem. sum dubius, an he te littere Rome conveniant, nam 
te prope diem ecclesiam petiturum accepi; deus illam tibi et 
obsequentem et quietam faciat. archiepiscopo Mediolanensi 
metropolitano tuo non dubito te esse amicissimum, cui succes-
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sisti. illi si quando scribis admoneto suam dignationem, ne mei 
memoriam ponat. heu dulcis societas, quomodo disjungimur sie 
viventes morimur. nam scripta, que inter nos vite videntur con-
suetudinem retinere, simillima somnio sunt atque ut mortuos 
inter dormiendum sie absentes inter scribendum alloquimur. 
vale et vive dum licet felix. ex Nova civitate die 22. januarii 
1454. 

245. 

Bischof Eneas an Antonio Panormita in Neapel; Wiener-Neu
stadt, 26. Jänner 1454. Über Vergerios Übersetzung Arrians. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 97; eigenhändig. Weiß Nr. 141, Voigt 358. 

Antonio Panormite poete. 

Quod rogasti me, dum essem Neapoli, de Paulo Vergerio 
in hanc usque diem implere non potui. neque enim cuivis ho-
minum rem multis vilem, mihi pretiosissimam committere volui. 
nunc nepoti meo Petro, qui Romam petit, opus credidi. is jussus 
a me est, cum Rome fuerit, negotiatorum fida manu divo Al-
fonso volumen transmittere. scribo magno regi, tuo me rogatu 
sue majestati Paulum mittere. non est mihi dubium, quin tibi 
mox reddatur. videbis nisi deeipior historiam et veraeem et 
bene contextam. stilus neque altus neque admodum ornatus est, 
quamvis esset Paulus et faeundissimus et elegantissimus, sicut 
ejus edocent cetera, que scripsit, opera. sed voluit in hoc Sigis-
mundo cesari morem. gerere, cujus jussu Arrianum transtulit. 
neque enim sermonis capax sublimioris erat Sigismundus. Pau
lus ut videbis senio confraetus est et ad sepulcrum festinat, 
tuum est curare magno vati et tui simili, ut exequie digne fiant. 
vale. ex Nova civitate Austrie, 26. januarii 1454. 

246. 

Bischof Eneas an Ullrich Sonnenberger, Bischof von Gurk, 
Wiener-Neustadt, [26. Jänner 1454]. Freut sich, daß er fried
lich den Besitz seiner Kirche angetreten habe; weiß nichts von 
Hinderbach und vermutet ihn in Gcurk; sei er dort, möge er nach 

Pordenone reisen und mit Venedig verhandeln. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 97; eigenhändig. Weiß Nr. 142, Voigt 359. 

Fontes. U. Abt. 68. Bd. 28 
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Domino Curcensi. 

Reverendissime in Christo pater et domine colendissime. 
post recommendationem. gaudeo, quia, sicut accepi, munus con-
secrationis et ecclesie possessionem pacificam accepistis. jam 
fructus longi servitii suscipitis. nunc vigilasse juvat et dulce 
est meminisse laboris. sed revertamini jam tandem; expectamini 
et a cesare et a ceteris cupide. ego ut optavi non potui hac 
vice domum proficisci; mitto nepotem meum, qui mihi pecunias 
afferat. is etiam Romam ibit; si quid ei committere vultis, tarn 
vestre dignationi quam mihi obediet. de domino Johanne Inder-
bachio nihil audimus, putamus eum apud vos esse et letari si-
mul, quamvis neque in Grurca desint occupationes. jubetur, si 
reversus est, retrocedere et in Portu Naonis cum Venetis inire 
tractatus. novitates apud nos modo silentium habent. dieta in 
Ratispona indicta est sed littere adhuc in cancellaria latent; 
neque enim more nostro nimis festinandum est." ex Nova civi-
tate ut supra. 

347. 

Bischof Eneas an Bartolommeo Spannochia in Born; Wiener-
Neustadt, [26. Jänner ldöd]. Sein Neffe Pietro werde ihn mit 
einigen Wünschen des Bischofs aufsuchen, die er zu erfüllen bitte. 
Es sei etwas an K. Alfonso zu senden und die Antwort ab
zuwarten; er möge die Antwort, die er durch die Mvravigli leicht 

erfahren Jcönne, ihm mitteilen. 

Aus Vindob. 3389, El. 97v; eigenhändig. Weiß Nr. 143, Voigt 360. 

Bartholomeo Spannochia. 

Spectabilis vir, amice carissime. Petrus nepos meus ßo
mam veniens nonnulla mei parte tibi referet. rogo velis, que 
peto, diligenter adimplere ut soles et tuam erga me benivolen-
tiam ostendere. sunt aliqua mittenda serenissimo regi Aragonum 
et expetenda responsa. rex ille tibi gratias habebit, qui sibi 
rem gratam miseris. cura, ut intelligam responsum ejus, quod 
tibi per illos de Mirabiliis non est difficile.1 vale et cum tuis 
curialibus triumpha, quia extra Romam ut vos putatis non est 
vita; Australes aliter sentiunt. ex Nova civitate ut supra. 

1 Ursprünglich folgte: et rescribe mihi quid eris et quid senseris. 

"• Über die Langsamkeit der Kanzlei vgl. Janssen, Frankfurts Reichskorre

spondenz 2, 122. 
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248. 

Bischof Eneas an Ognibene von Verona; [Wiener-Neustadt, 
36. Jänner 1454]. Die litterae familiaritatis, deren Bestätigung 
und Ausdehnung auf seinen Bruder Ognibene erbeten habe, seien 
schwer, aber doch zu erhalten gewesen; sein Neffe Pietro bringe 
ihm das Dehret. Ersucht um vollgewichtige Goldgulden, nicht 

solche leichtesten Gewichtes, die er zurückweisen müßte. 

Aus Vindob. S389, El. 97"; eigenhändig. Weiß Nr. 144, Voigt 361. 

Oinnibono de Verona. 

Magnifice comes, amice honorande. retulit mihi Hernestus, 
amicus tuus meusque non vulgaris, optare te litteras familiaritatis, 
quas prius ex regex habueras, ex imperatore innovari et ad ger-
manum tuum extendi. id fuit difficile, nam qui negociantur bis eesar 
buiusmodi litteras egre concedit; sed captavi oportunitatem et ob-
tinui quod querebas. Hernestus notulas effecit plenas et efficacissi-
mas. ego eas, postquam ingrossate fuerunt; sigillari secretarique 
jussi. in eis expositi sunt aurei Veneti decem, octo ad cameram, 
duo ad cancellariam, quos tuo nomine Hernestus tradidit. litteras 
expeditas Petrus nepos meus ad te defert tibique restituet. verum 
quia mibi per Hernestum misisti ducatos quindecim, quos tibi 
meo nomine debuit episcopus Tergestinus, miratus sum, unde 
aureos tarn malos extraxeris. neque enim Tergestini alios quam 
vel Hungaros vel Venetos habent aureos, tu vero Florentinos, 
Romanos Senensesque, omnium levissimos, ad me misisti, quod 
jus amicitie minime patitur. ideo illos tibi remitto et rogo, ut 
aureos sui ponderis et sui auri tradas. ego enim in te confido 
neque puto me velis aut in magno aut in parvo fraudare, ne
que te arbitror ex vulgo mercatorum esse, qui2 nihil pecunie 
preponunt. existimo tibi pluris esse amicitiam meam quam auri 
parvum pondus. Petrus tibi alia meo nomine referet, cui tan-
quam mihi credito. rogat Hernestus rerum suarum ut curam 
habeas. vale. datum ut supra. 

249. 

Bischof Eneas an K. Älfonso von Aragon; Wiener-Neustadt, 
27. Jänner 1454. Übersendet ihm des P. P. Vergerio Übersetzung 

1 Ursprünglich: imperatore. — 2 Ursprünglich folgte: quibus nulli amici 
sunt nisi. 

28* 
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von Arrians WerJc über Alexander d. Gr. in Vergerios Original* 
handschrift. 

Aus Vindob. 3389, El. 96; eigenhändig. Weiß Nr. 140, Voigt 362. 

Alfonso, regi Aragontim. 

Serenissime ae gloriosissime rex.1 cum essem Neapoli, 
tertius nunc annus est, accessit nie nostri temporis poeta sin-
gularis, Antonius Panormita, et pro vetusta consuetudine, quam 
Senis in adolescentia simul habuimus, multa contulit mecum. 
inter loquendum autem ut fit percontatus est ex me, quoniam 
etatem pene omnem in Grermania consumpsissem, numquid 
operis aliquid rari inter bibliothecas, que multe sunt apud Theu-
tones, invenissem. cumque Arrianum de gestis Alexandri Ma-
cedonis a Paulo Vergerio Justinopolitano de Greco in nostram 
linguam translatum comperisse me dicerem, magnopere me ro-
gavit, quoniam tanti viri facta libenter audires, ejus libri co-
piam tue majestati facerem. spopondi me facturum suo desi-
derio satis; sed usque in hanc diem nullus mihi occurrit, cui 
tantum thesaurum libenter crederem. nunc quia nepos meus 
Petrus ßomam petit, commisi sibi deferendum librum, ex̂  Koma 
vero fida manu tue serenitati tradendum. accipe igitur ex me 
munus, quod non solum ego sed Antonius quoque, magnus 
poeta et illustris orator, te dignum putavit. volumen est papy-
reum, lacerum et vetustate consumptum." dices, cum videris, 
quid hoc thesauri est, quid est, quod me donat Senensis epi-
scopusV ad farmacopolam sese mittere cartulas credidit. poteram, 
fateor, opus hujuscemodi transscribere et ornatum novo per-
gameno, minio rubricatum, sericea veste tectum, bullis luxurians2 

aureis ad te mittere, neque decies talentum australicum expen-
dissem. sed quid ista tibi magno regi? vilet apud te aurum 
neque gemmis est pretium. majus his est, quod tibi do munus. 
prima editio est Pauli, sua manu conscripta. neque inde recep-
tum exemplar est preter unum, quod summo pontifici Nicoiao, 
dum esset episcopus Bononiensis et apud cesarem legatione 
fungeretur, recipere permisi et alius, quod mihi retmeo. quod 
si nostri majores illustrium virorum reliquias summo consueverunt 

1 Anrede gestrichen. — "2 Äs . : luxuriantem. 
a Über das Schicksal dieser Handschrift vgl. Voigt, Wiederbelebung des Mas-

sisclien Altertums 2, 176. 
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honore suscipere, non est mihi dubium, quin et tua majestas1 

in Paulo nostro idem faciat. bibliam apud sanctum Petrum 
Rome qui sunt monacH non sine luminaribus et singulari re-
verentia monstrant, quam dicunt divi Hieronimi manu conscrip-
tam; Senis quoque inter res sacras reconditum est Volumen, 
quod Johannis Chrisostomi vulgo putant manu notatum. non 
mimor est his Vergerius et Arrianum veracem auctorem refert 
de maximo duce Alexandro scribentem. preciosa nisi fallor res 
est, quem tue magnitudini trado. neque id dico, quia velim 
mea magnificare munere. nihil hinc expeto. sed arbitrabor me 
tue sublimitati in evum obnoxium, si mea opera apud te Pau-
lum bene receptum et in loco se digno reconditum esse cogno-
vero. vale, rex maxime, et quoniam hoc anno graviter egro-
tasti, qui tue ut ajunt etatis tertius et sexagesimus est, jamque 
convaluisti, gaude, quia terminum infaustum et mortalibus exi-
tialem preteristi. de cetero tibi vita longa erit et salubris, quod 
nostre Italie totique Christianitati hoc tempore necessarium est. 
imperator, filius tuus, et conjux ejus, neptis tua Leonora, op-
time valent et bene se amant. ex Nova civitate die 27. januarii 
1454. 

250. 

Bischof Eneas an den Guardian des FranzisJcanerMosters in 
Wien, Hieronymus von Mailand; Wiener-Neustadt, 2. Februar 
1454. Er habe den Jüngling, den der Guardian ihm zugeschickt, 
verhört und finde ihn nicht des Todschlags schuldig, so daß Jcein 

Bedenken obwalte, ihm die geistlichen Weihen zu erteilen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 98; eigenhändig. Weiß Nr. 145, Voigt 363. 

Eneas, dei2 gratia episcopus Senensis et apostolice sedis 
per Bohemiam, Austriam, Stiriam et cetera cum potestate legati 
de latere nuntius et orator, venerabili religioso fratri Jeronimo 
de Verona,11 conventus ordinis minorum sancti Francisci apud 

1 Urspi-ünglich folgte: oratoris excellentissimi Pauli Vergerii raanum. — 
2 Ursprünglich folgte: et apostolice sedis. 

H Eneas irrt hier; der Guardian des FramziskanerJclosters zu St. Theobald 
auf der Laimgruben hieß Hieronymus von Mailand; er verwechselt ihn mit 
Gabriel von Verona, den Vikar Capistrans, der diesen aus Italien nach 
Österreich begleitet hatte. Der erste Guardian des franziskanerMosters in 
Wien war Michael Siculus de Vngaria, Hieronymus sein Vikar; Capistran 
setzte beide mit den Worten ein: „Ecce huic primo loco istius provincie 
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sanctum Thiboldum in suburbio Viennensi guardiano, salutem 
et sinceram in domino caritatem. 

Sumus erimusque semper volentes vestris desideriis morem 
gerere cum propter virtutem vestram tum1 quia sacre religioni 
vestre singulariter officimur. juvenem, quem ad nos misistis, 
audivimus et cognito casu suo non intelligimus eum homicidii 
crimine maculatum auf dispensatione indigentem. et quia in 
talibus credendum est narrationi sue dicimus, secundum ejus 
expositionem non esse prohibitum sibi ad sacros ordines2 transi-
tum ; et nihilominus intuitu et favore religionis secum quatenus 
opus est auctoritate apostolica, qua fungimur, super casu nobis 
exposito, ut eo non obstante etiam usque ad sacerdotium pro-
moveri, et in eo libere et licite ministrare valeat, quantum ad 
serenationem conscientie pertinet, tenore presentium misericor-
diter dispensamus. datum in Nova civitate die 2. februarii 1454. 

351. 

Bischof Eneas an NiMas von Wyle, ßtadtschreiber in Eßlingen; 
Wiener-Neustadt, 3. Februar 1454. Dankt ihm für das über

schickte Bild des hl. Christophorus. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 98; eigenhändig. Zuerst gedruckt in den Württembergi
schen Jahrbüchern 1853, S. 209, dann bei Voigt Nr. 364. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis et imperialis con-
siliarius, docto et ornato viro Nicolao de Wile, Esselingensis 
imperialis opidi prothonotario, salutem ^lurimam äicit. 

Accepi munus preciosum et sanctum ex te, mihi caris-
simum, divum Christophorum tua manu pictum. fuisti promissi 

nowe et flliis meis nouellis, quos hie in vestra civitate in Christo genui 
relinquo pro direetoribus duos patres venerabiles primum patrem Mi-
chaelem Siculum de Vngaria gwardianum loci sicut oculum meum dex-
trum, secundum vero fratrem Ieronimum Italicum predicatorem precla-
rnm de Mediolano pro viccario loci et magistro nouiciorum atque pre-
dicatore tanquam oculum meum sinistrum" (Johannis de Komorowo 
traetatus cronice fratrum minorum observancie, hsg. v. Zeißberg, Archiv f. 
ästen: Geschichte 49, 336). Michael urkundet ah Guardian noch am 
26. Oktober 1453 (Archiv f. österr. Geschichte 64, 231). Hieronymus muß 
also in den Monaten November 1453 bis Jänner 1454 zum Guardian vor
gerückt sein, wenn ihn nicht etwa Eneas irrtümlich als Guardian bezeichnet. 
Das Archiv des Ftifmziskanerklosters in Wien läßt in dieser Frage im Stich.